
Nº 12, quinta-feira, 17 de janeiro de 201326 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013011700026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 48.447 - Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no
D.O.U. nº. 16, seção 2, pág. 547, de 23/01/97 e no Boletim de
Serviço nº 19, de 28/01/97,
EXCLUIR:
FG-7: Gabinete do Reitor;
INCLUIR:
FG-7: Secretário da Coordenação de Pós-Graduação em Arquitetura e
Urbanismo da Escola de Arquitetura e Urbanismo;

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de
11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº
23069.054490/2012-17, resolve:

No- 48.448 - Art.1º- Designar MARCELLY MESQUITA BORGES
SILVA, Assistente em Administração, código 701200, Matrícula SIA-
PE nº 1943229, para exercer a função gratificada de Secretária da
Coordenação de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo da Es-
cola de Arquitetura e Urbanismo - Código FG-7.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 52, DE 9 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Aposentar por invalidez permanente, com proventos propor-
cionais, à razão de 29/35 (vinte e nove, trinta e cinco avos) dos seus
vencimentos Fernando Canuto Arantes, Matrícula nº 0547915/SIAPE,
Médico/Área, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I,
Padrão 8, lotado no Hospital das Clínicas, nos termos do art. 40, § 1º,
inciso I da Constituição Federal com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/03, e art. 186, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, acrescida do artigo nº 6-A, conforme art.1º da Emenda
Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 1 3 9 6 7 / 2 0 11 - 9 4 )

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 66 - I - Dispensar, a pedido, Dijaci David de Oliveira, CPF nº
386.624.181-04, Matrícula nº 1637632/SIAPE, Professor Adjunto, da
função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais
da Faculdade de Ciências Sociais, FCC, a partir de 23/01/2013. II -
Designar Izabela Maria Tamaso, CPF nº 083.326.258-07, Matrícula nº
2449332/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer a função de Co-
ordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais da Fa-
culdade de Ciências Sociais, FCC, por um mandato de dois anos, a
partir de 23/01/2013. (Processo nº 23070.000225/2013-61 e Memo-
rando nº 195/FCS, de 13/12/2012)

No- 67 - I - Dispensar, a pedido, Dilamar Candida Martins, CPF nº
197.260.821-53, Matrícula nº 0298781/SIAPE, Professor Associado,
da função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Ciências
Sociais - Habilitação: Ciências Sociais da Faculdade de Ciências
Sociais, FCC, a partir de 23/01/2013. II - Designar Marina de Souza
Sartore, CPF nº 303.373.718-81, Matrícula nº 1778934/SIAPE, Pro-
fessor Adjunto, para exercer a função de Coordenadora do Curso de
Bacharelado em Ciências Sociais - Habilitação: Ciências Sociais da
Faculdade de Ciências Sociais, FCC, por um mandato de dois anos, a
partir de 23/01/2013. (Processo nº 23070.000225/2013-61 e Memo-
rando nº 195/FCS, de 13/12/2012)

No- 68 - Designar Ivanilda Aparecida Andrade Junqueira, CPF nº
350.526.786-49, Matrícula nº 1478615/SIAPE, Professor Adjunto, pa-
ra exercer a função de Coordenadora do Curso de Museologia da
Faculdade de Ciências Sociais, FG-1, por um mandato de dois anos,
a partir de 23/01/2013. (Processo nº 23070.000225/2013-61 e Me-
morando nº 195/FCS, de 13/12/2012)

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, pu-
blicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

No- 74 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, Stephania Fleury Taveira, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 163, publicado no D.O.U.
de 10/12/2012, para provimento do cargo de Professor Adjunto, Nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de
Farmácia, na vaga redistribuída para UFG, conforme Portaria nº
1.181/MEC, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código da vaga nº
916696. (Processo nº 23070.014163/2012-93)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA No- 80, DE 11 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Professor Adjunto, Nível 2, em
regime de Dedicação Exclusiva, ocupado por Rabah Belaidi, Ma-
trícula nº 1673466/SIAPE, lotado na Faculdade de Direito, a contar
de 19/12/2012, por posse em outro cargo inacumulável. (Processo nº
23070.000455/2013-20)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 97 - I - Revogar os termos das Portarias nº 0165/2011 e
0275/2011, publicadas no D.O.U. de 24/01 e 03/02/2011, respec-
tivamente. II - Alterar a Portaria nº 1002, de 29/05/1991, publicada
no D.O.U. de 04/06/1991, que concedeu aposentadoria a Airton Ve-
loso de Matos, Matrícula nº 0300085/SIAPE, Professor Assistente,
para onde se lê: com proventos proporcionais ao tempo de serviço, à
razão de 30/35 (trinta, trinta e cinco avos), leia-se: com proventos
proporcionais ao tempo de serviço, à razão de 34/35 (trinta e quatro,
trinta e cinco avos), mantendo os demais termos da referida Portaria.
(Processo nº 23070.001066/1991-81)

No- 109 - Conceder pensão vitalícia, a Ilsa Aurora Dos Santos, por-
tadora do CPF nº 252.231.511-00, viúva do ex-servidor Darci Jose
dos Santos, Matrícula nº 0301115/SIAPE, Técnico em Anatomia e
Necropsia, aposentado, falecido em 26/12/2012, conforme Certidão
de Óbito do 1º Registro Civil e Tabelionato de Notas, Município e
Comarca de Goiânia, nos termos do art. 217, inciso I, alínea "a", da
Lei nº 8.112/90, de 11/12/90, e art. 40, § 7º, inciso I, da CF, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, c/c o
art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004. (Processo nº
23070.000342/2013-24)

No- 110 - Conceder pensão vitalícia, a Celso Mendes Brito, portador
do CPF nº 086.069.511-53, viúvo da ex-servidora Fátima Rodrigues
de Morais Mendes, Matrícula nº 0299854/SIAPE, Enfermeiro/Área,
aposentada, falecida em 19/12/2012, conforme Certidão de Óbito do
4º Registro Civil e Tabelionato de Notas, Município e Comarca de
Goiânia, nos termos do art. 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº
8.112/90, de 11/12/90, e art. 40, § 7º, inciso I, da CF, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, c/c o art. 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004. (Processo nº
23070.027575/2012-93)

No- 111 - Conceder pensão vitalícia, a Luciete Barbosa da Silva
Guedes, portadora do CPF nº 835.142.791-87, viúva, no percentual de
50% da remuneração e temporária a Mara Rubia Barbosa Guedes,
portadora do CPF nº 029.559.321-08, nascida em 05/03/1998, filha
menor do ex-servidor Noe Guedes de Oliveira Filho, Matrícula nº
1127291/SIAPE, Recepcionista, falecido em 22/12/2012, conforme
Certidão de Óbito do 4º Registro Civil e Tabelionato de Notas, Mu-
nicípio e Comarca de Goiânia/GO, nos termos do art. 217, inciso I,
alínea "a" e inciso II, alínea "a", respectivamente, da Lei nº 8.112/90,
de 11/12/90, e art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, c/c o
art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004. (Processo nº
23070.027707/2012-87)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 146 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Camila Cerqueira dos Santos Silva, co-
mo Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Centro de
Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, Área/Disciplina: Comuni-
cação/Educação Infantil, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2013.
(Processo nº 23070.023884/2012-94)

No- 149 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Carla Patricia Rivera Sejas, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Centro de
Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, Área/Disciplina: Comuni-
cação/Inglês, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, até 31/07/2013. (Processo nº
23070.022616/2012-55)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA No- 65, DE 15 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor-Substituto do Departamento de Pessoal da UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542,
de 19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o
que consta no Processo nº 23088.003813/2012-86, resolve:

DESIGNAR, o Professor CLÁUDIO FERREIRA, Matrícula
SIAPE nº 395230, para exercer a Função de Vice-Diretor do Instituto
de Sistemas Elétricos e Energia, Código: FG-1, no período de
15/01/2013 a 05/10/2015.

EIDER BATISTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 5 - Autorizar o afastamento do País do servidor Docente CARLOS
EDUARDO SANTOS MAIA, Matrícula SIAPE nº 1127238, lotado
no Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar de: 01 - Reunião da Comissão Científica do
Colóquio Ação Pública e Problemas Sociais em Cidades Interme-
diárias, nos dias 21/01/13 e 22/01/13; 2 - Colóquio Ação Pública e
Problemas Sociais em Cidades Intermediárias, entre os dias 23/01/13
e 25/01/13; 03 - Curso de formação pós-graduada, entre os dias
23/01/13 e 31/01/13. Os eventos ocorrerão em Lisboa/Portugal e o
período de afastamento será de 20/01/13 e 02/02/13, incluído o des-
locamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.016442/2012-81.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

No- 7 - 01) DISPENSAR, a pedido, a servidora MARIA ELIZABETE
DE OLIVEIRA, SIAPE 1146653, CPF nº 552.943.596-34, da função
de Coordenadora de Assuntos Estudantis, da Pró-Reitoria de Assuntos
Acadêmicos, UORG 27, código FG-04, a partir de 07 de janeiro de
2013, conforme Memorando nº 001/2013-PRORH;

02) NOMEAR a servidora MARIA ELIZABETE DE OLI-
VEIRA, SIAPE 1146653, CPF nº 552.943.596-34, para a função de
Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos, código CD-04, convalidando os
atos praticados pela mesma a partir de 07 de janeiro de 2013 até a
data de publicação desta;

03) EXONERAR, a pedido, o servidor JOSÉ ALBERTO
GOMES DE PINHO NEVES, SIAPE 1147006, CPF nº 136.893.636-
91, da função de Pró-Reitor de Cultura, código CD-04, a partir de 07
de janeiro de 2013, conforme Memorando nº 001/2013-PRORH;

04) NOMEAR o servidor GERSON ESTEVES GUEDES,
SIAPE 1148133, CPF nº 282.240.276-00, para a função de Pró-Reitor
de Cultura, código CD-04, convalidando os atos praticados pelo mes-
mo a partir de 07 de janeiro de 2013 até a data de publicação
desta.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 28, DE 11 DE JANEIRO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente PA-
TRÍCIA ELAINE DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1899628,
lotada no Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar do "I Workshop on Molecular Me-
chanisms of Membrane Repair in Muscle Fibers", com apresentação
de trabalho, em College Park/EUA, no período de 07/02/13 a
22/02/13, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.000111/2013-19.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA No- 31, DE 14 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente DEL-
FIM SOARES JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1510475, lotado na
Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar da "2013 International Conference on Computacional
Modeling, Simulation and Analysis - ICCMSA", com apresentação de
trabalho, em Dubai/Emirados Árabes Unidos, no período de 28/01/13
e 02/02/13, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta do Processo nº 23071.016627/2012-96.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 7.677, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-01-17T06:18:38-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




